



Demonstração dos Resultados por Funções do período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA: Euro

RENDIMENTOS E GASTOS	SUJEITOS E NÃO ISENTOS	NÃO SUJEITOS E ISENTOS	Períodos	
			2018	2017
Vendas e serviços prestados	130.712	218.250	348.962	388.380
Custo das vendas e dos serviços prestados	122.181	36.426	158.607	167.918
<b>Resultado bruto</b>	<b>8.531</b>	<b>181.824</b>	<b>190.355</b>	<b>220.462</b>
Outros rendimentos	553	1.677	2.230	6.841
Gastos de distribuição				
Gastos administrativos	60.100	120.097	180.198	222.333
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-51.017</b>	<b>63.404</b>	<b>12.387</b>	<b>4.971</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-49	-49	-42
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>-51.017</b>	<b>63.404</b>	<b>12.337</b>	<b>4.928</b>
Imposto sobre o rendimento do período				
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-51.017</b>	<b>63.404</b>	<b>12.337</b>	<b>4.928</b>

A Direcção